Протокол №3
заседания муниципального методического объединения социальных педагогов р.п. Кольцово Новосибирской области

Тема: «Читательская грамотность и сленговый язык современных детей»

Номер: 18
Дата: 04.04.2025.
Руководитель: Лавриненко И.В.
Место проведения: р. п. Кольцово, МБОУ «Биотехнологический лицей№21», кабинет психолога

Повестка дня:

1. Знакомство с материалами стратегической сессии, проходившей в НИПКиПРО 26.03.2025г.;
2. Посещение открытого киноурока с просмотром и обсуждением фильма «Прогулка по вселенной»;
3. Выступление Мичурова М.В. на тему «Формирование читательской грамотности младших школьников в программе социального педагога»;
4. Выступление Карповой К.А. на тему «Модные словечки: молодежный сленг».

Ход заседания:
[bookmark: _GoBack]1 вопрос. Слушали Лавриненко И.В., которая рассказала о нормативных документах: методических рекомендациях, рабочей программы воспитания и др., познакомила со структурой проекта «Киноуроки в школах России и мира»:
2 вопрос. На открытом уроке Лавриненко И.В. поделилась опытом проведения киноурока в 5А классе. Был показан 24-х минутный фильм «Прогулка по вселенной» с обсуждением понятия «Искренность» и действий, происходящих в фильме.
3 вопрос. Мичуров М.В. выступил с темой «Формирование читательской грамотности младших школьников в программе социального педагога», рассказал об особенностях формирования читательской грамотности в начальной школе, поделился практическими упражнениями, которые формируют мотивацию к чтению, рассказал о занятиях с родителями по формированию читательской грамотности детей, об участии детей в олимпиаде по читательской грамотности.
4 вопрос.  Карпова К.А.выступила с темой «Модные словечки: молодежный сленг». В процессе подготовки были опрошены 5-ти классники лицея Технополис, данные систематизированы и представлены в докладе. Были представлены вопросы понятия сленга, виды сленга, примеры современного компьютерного сленга, сленга социальных сетей, положительная и отрицательная оценка.

Решение:

1. Принять полученную информацию к сведению;
Принято единогласно.

Руководитель: Лавриненко И.В.

Присутствовали:

	Лавриненко Ирина Валерьевна
	-
	Руководитель ММО, педагог-психолог МБОУ «Биотехнологический лицей № 21»;

	Артамонова Екатерина Владимировна
	-
	Социальный педагог МБОУ «Биотехнологический лицей № 21», учитель географии;

	Мичуров Матвей Викторович
	-
	Социальный педагог МБОУ «Лицей технополис», учитель начальных классов;

	Карпова Карина Анатольевна
	-
	Социальный педагог МБОУ «Лицей технополис».